
Determinazione Dirigenziale

N. 598 del 02/04/2019

Classifica: 003.11 Anno  2019 (6952936)

Oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA 
ALL'INTERNO DEL PARCO MEDICEO DI PRATOLINO DURANTE IL 
PERIODO DI APERTURA AL PUBBLICO. ANNO 2019. CIG :ZDC27D06E5

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom.Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO
CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19778 0 €  19.000,00

. 2019 16358 0 €  19.430,00

Il Dirigente 

PREMESSO che: 

- la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria del Parco Mediceo di Pratolino e ne cura la gestione, finalizzata  

alla conservazione del patrimonio storico-artistico, arboreo, naturalistico, paesaggistico, alla fruizione in sicurezza 

e alla valorizzazione  e promozione del complesso a fini turistici;

- il  Giardino Mediceo di  Pratolino “per  la  sua  acclamata  rilevanza  culturale,  artistica  e  paesaggistica  determinata  da  

un’autenticità e da una integrità funzionale, strutturale e visiva eccezionale” è stato riconosciuto  patrimonio dell’Umanità 

dalla 37° sessione del World Heritage Committee dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia dal 16 al 27 giugno 2013.

DATO ATTO che il complesso monumentale del Parco di Pratolino durante il periodo primaverile ed estivo è 

aperto al pubblico nei fine settimana (VEN-SAB-DOM) dal 5 aprile al 27 ottobre 2019 e nelle giornate festive 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 02/04/2019

      1 / 6



infrasettimanali, con un bacino di utenza molto elevato,  per un totale di circa 40.000 persone;

ACCERTATA la  necessità  di  garantire  con  continuità  la  gestione  delle  eventuali  situazioni  di  emergenza 

(emergenza antincendio, primo soccorso, evacuazione ecc) in modo da tutelare sia l’incolumità delle persone 

presenti, visitatori e personale in servizio presso il Parco, sia gli immobili ivi collocati;

PRESO ATTO del piano di Emergenza approvato con atto dirigenziale n. 50/2019 nonché del Regolamento 

del Parco Mediceo di Pratolino;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento e che  

sono stati rispettati i prezzi di riferimento di cui all’art. 9 del D.L.66/2014, convertito in  legge 89/2014;

RITENUTO pertanto di  procedere all’attivazione di  uno specifico servizio di  gestione dell’emergenza e di  

controllo sull’applicazione del Regolamento del Parco Mediceo di Pratolino da effettuarsi da Aprile ad Ottobre 

2019 nei seguenti giorni ed orari:

VENERDI’ dalle ore 14:00  alle ore 19:00;

SABATO e DOMENICA   dalle ore 10 alle ore 20:00;

LUNEDI’ 22 Aprile  dalle ore 10:00 alle 20:00

GIOVEDI’ 25 Aprile  dalle ore 10:00 alle 20:00

MERCOLEDI’ 1 Maggio dalle ore 10:00 alle 20:00

GIOVEDI’ 15 Agosto  dalle ore 10:00 alle 20:00

secondo le modalità indicate nella seguente documentazione a supporto del sevizio da gestire:

- verbale di sopralluogo e dichiarazione di cooperazione e coordinamento;
- relazione del tecnico per la Sicurezza;
- prospetto ubicazione dei defibrillatori;
- planimetria;
- piano di emergenza;
- regolamento Parco;

STIMATO che  il servizio di gestione dell’emergenza come sopra specificato ha un valore inferiore  a  40.000,00;

VISTI: 

- l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 1 il quale stabilisce che “All’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi, forniture, di  

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto del principio di cui all’art. 30 comma 1 nonché nel rispetto del  

principio di rotazione e in modo da assumere l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”;

- l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lett. a) il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: “per  

affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in  

amministrazione diretta; ”;

- le  Linee Guida, attuative del nuovo Codice degli appalti, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti  

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” adottate dall’ANAC il 09/07/2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 02/04/2019

      2 / 6



- il parere del Consiglio di Stato n. 1903 del 13/09/2016 come richiesto dal Presidente dell’Anac con nota n.  

103698 del 04/07/2016 sull’impatto delle linee guida; 

- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti approvate dall’ANAC il 26/10/2016 relative alle  

procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  alle  

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

CONSIDERATO che  in base alla valutazione tecnica del  servizio da parte Direttore dell’esecuzione, si ritiene di  

procedere all’affidamento previa procedura concorrenziale  tramite  la piattaforma telematica Start della Regione  

Toscana nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, di correttezza, di libera concorrenza e 

di non discriminazione  e parità di trattamento ecc. ai sensi dell’articolo 35 del D.Lgs 50/2016 e smi ;

CONSIDERATO, altresì, che sono state invitate alla procedura sopra indicata in data 14/03/2019 due  operatori 

economici e precisamente:

- Secur & Secur Network S.r.L. di Firenze;

- Seven S.r.L,  di Sesto Fiorentino;

e che entrambi hanno presentato  le loro migliori offerte entro  il  25/03/2019; dall’esame di queste ultime, 

l’offerta migliore risulta quella presentata dalla ditta Secur & Secur Network S.r.L. di Firenze che si dichiara  

disposta ad effettuare il servizio in parola per un ammontare pari ad euro 31.500,00 iva esclusa;

RITENUTO pertanto di  affidare il servizio di gestione dell’emergenza sopra descritto  alla ditta Secur & Secur  

Network S.r.L. di Firenze sopraccitata,  previa verifica dei requisiti previsti  ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs 

50/2016 e smi ;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e smi:

 il fine dell’affidamento è  quello di garantire  la sicurezza  e l’incolumità in caso  di emergenze  nei  

confronti delle persone presenti all’interno del complesso monumentale del Parco di Pratolino ;

  l'oggetto del contratto è la gestione del servizio d’emergenza presso il Parco Mediceo di Pratolino; 

 la modalità di scelta del contraente, a cui affidare la fornitura  in oggetto, è quella della procedura 

diretta ex art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016;

 il criterio di aggiudicazione della procedura sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 

4, lettera c), del D.Lgs. 50/2016;

 il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale  ai sensi dell’articolo 32 comma 

14) del D.lgs 50/2016 e smi;



DATO ATTO  che nei confronti dell’operatore sopra indicato, come previsto dall’articolo 80 del Dlgs 50/2016 

e smi   e  ai sensi della linea guida n. 4,  rivisitata e approvata con delibera Anac,   sono in corso le verifiche 

previste e in particolare  è stato già richiesto quanto segue:

Casellario Informatico;

Durc;

Visura Camerale;

Casellario Giudiziario;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 02/04/2019

      3 / 6



Certificato Anagrafe Tributaria;

Certificato rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Competenza; 

EVIDENZIATO altresì che l'efficacia definitiva dell’aggiudicazione resta comunque subordinata all'esito della 

verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai fini della partecipazione alla  

gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI:

-     l’art.   36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

-     l’art.   3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-     il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi  interferenziali;

-     il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

RICHIAMATI altresì:

- la delibera di Consiglio Metropolitano n. 112 del 19/12/2018 che approva l’aggiornamento del documento 

unico di programmazione 2019/2021;

- la delibera di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2018/2020;

- il DCM n. 2 del 16/01/2018 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019;

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

- l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

- l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 con il quale è stato attribuito l’incarico di Posizione Organizzativa 

“Sicurezza sui luoghi di lavoro” al Geom. Saverio Bugialli.

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il quale sono state conferite alla sottoscritta,  

in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017, le funzioni 

relative a “Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco Mediceo di Pratolino”; 

- ACCERTATA la regolarità contributiva per la società Secur & Secur Network  srl,  a seguito di acquisizione 

del documento unico di regolarità contributiva DURCONLINE Prot INAIL n. 15745482 del 26/03/2019, 

scadenza validità il 24/07/2019, che resta agli atti di questa Direzione ; 

DATO  ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ex  art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  nonché 

Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, è il Geom. Saverio Bugialli, Responsabile della P.O. “Sicurezza sui 

luoghi di lavoro”.

CONSIDERATO che il finanziamento della spesa derivante dal presente affidamento è finanziata utilizzando i 

seguenti capitoli di spesa:

Anno 2019

Capitolo di spesa n. 19778 “Prestazioni di servizio per Parco Mediceo di Pratolino” per un ammontare pari ad  

€.19.000,00 

Capitolo di spesa  n. 16358 “Servizio di sorveglianza e custodia – cultura” per € 19.430,00 il cui impegno sarà  

riallocato su capitolo 19778 con la prossima variazione utile nel corso dell’esercizio 2019;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 02/04/2019

      4 / 6



RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti;

DETERMINA

1)  per  i  motivi  indicati  in  premessa,   di  prendere  atto  della  documentazione  allegata  alla  procedura  e  

precisamente:

1) verbale di sopralluogo e dichiarazione di cooperazione e coordinamento;

2) relazione del tecnico per la Sicurezza;

3) prospetto ubicazione dei defibrillatori;

4) planimetria ;

5) piano di emergenza;

6) lettera di invito:

2) di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a)  il servizio di gestione dell’emergenza secondo quanto 

risulta dalla documentazione sopra riportata per il Parco Mediceo di Pratolino – Villa Demidoff  sita in Comune  

di Vaglia  alla  società  Secur & Secur Network S.r.L.  con sede legale in Firenze  via Dei Benci n. 23 nero  

-P.I.V.A. 06821810485 - per un ammontare pari ad euro 31.500,00  iva esclusa;

3) di dare atto che l'aggiudicazione di cui al punto 2) diverrà definitiva all'esito della verifica, con esito positivo, 

del possesso dei requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai fini della partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del  

D.Lgs. n. 50/2016;

4)di impegnare  la somma  complessiva di euro  38.430,00 (iva compresa)  a favore della ditta sopra indicata, sui  

seguenti capitoli di spesa del bilancio 2019-2021 sotto riportati: 

Capitolo di spesa n. 19778 “Prestazioni di servizio per Parco Mediceo di Pratolino” per un ammontare pari ad  

€.19.000,00 

Capitolo di spesa  n. 16358 “Servizio di sorveglianza e custodia – cultura” per € 19.430,00 

dando atto che l’impegno assunto sul cap.   16358   per l’ammontare di € 19.430  sarà riallocato sul capitolo  

19778 con la prima variazione nel corso dell’esercizio 2019;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, 

è il sottoscritto Geom. Saverio Bugialli Responsabile della P.O. “Sicurezza sui luoghi di lavoro”;

6)di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine  

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

7)di attestare, ai sensi dell’art. 9,  legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 

risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

8)di dare atto che  il  seguente Cig : ZDC27D06E5 è stato registrato sul portale ANAC;

9)di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli adempimenti 

inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto  dell’articolo  37  del  d.lgs.  

33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

10) di inoltrare il presente atto:

-alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 02/04/2019

      5 / 6



dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi  dell’art. 153, comma 5, del 

D. Lgs. n° 267/2000;

-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            02/04/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARCO DI PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 02/04/2019

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

